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Anotace: Natural processes that cause differences in rates of decomposition and

mineralisation of organic plants matter in soils of Sumava mountains' glacial lakes were

studied using plant litter dominant in understorey of spruce forest in watershed of two lakes,

Plesne and Certovo. The aim of this study is to determine the effect plant liter chemistry on

decomposition and mineralisation rate. We hypothetize that chemistry of liter of understorey

vegetation significantly affect N mineralisation / immobilisation in siols. During four month

laboratory experiment were studied the effect of litter quality characteristics on C mineralization rates

and N release. Spruce needles (Picea abies) and leaves of four dominant species (Avenella flexuosa,

Calamagrostis villosa, Vaccinium myrthillus and Athyrium alpestre) of understorey vegetation were

collected in autumn 2006. Litter was incubated at 0 and 10 °C. CO2 release was regularly measured

each 14 days. Amounts of phenolics, available phosphorus, total and extractable C and N, release of

NH4
+
and NO3

-
were measured at the beginning, after one and four months of incubation.

Má práce se zabývá studiem vlivu rozdílného chemického sloţení dominantně se

vyskytujících druhů rostlinného opadu v povodí šumavských ledovcových jezer Plešného a

Čertova. Hlavním cílem této práce bylo určit jaký je vliv odlišného chemického sloţení opadů

na rychlost mineralizace a uvolňování N v půdách povodí studovaných jezer. Předpokládáme,

ţe sloţení těchto opadů průkazně ovlivňuje mineralizaci / imobilizaci N. Zaloţen byl čtyř

měsíční laboratorní experiment, během něhoţ byly zvolené druhy rostlinného opadu

podrobeny inkubaci při dvou rozdílných teplotách (0 a 10°C). Kaţdé dva týdny byla

stanovována rychlost respirace. V počátku, po jednom měsíci a na konci inkubace po 4

měsících byly v jednotlivých opadech provedeny chemické analýzy (celkový obsah C a N;

uvolňování NH4
+
, NO3

-
a Pox ; obsah fenolických látek).
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1. ÚVOD

Druhá polovina dvacátého století a s ní spojený rozkvět průmyslu s sebou přinesli

celosvětový problém, kterým se stala acidifikace sladkovodních ekosystémů. Od padesátých

let minulého století bylo území Šumavy vystaveno postupně vzrůstajícímu vlivu globální

antropické zátěţe formou dálkového přenosu imisí, kyselých dešťů a dalších vlivů

(ZATLOUKAL, 2001). Přirozené biogeochemické cykly ţivin (N, P, C, Ca, Mg, K)

v terestrických a vodních ekosystémech byly touto lidskou činností narušeny, coţ

v konečném důsledku vedlo k porušení původní rovnováhy mezi zdroji těchto ţivin a jejich

spotřebou. Navrácení nové rovnováhy je spojeno se změnami chemismu vody a půdy, jakoţ i

se změnami aktivity organismů a sloţení společenstev rostlinných i ţivočišných druhů. Tyto

vlivy podstatnou měrou ovlivnily i mineralizační vlastnosti půd v povodí ledovcových jezer

Šumavy. Právě typem a pokryvem vegetace, atmosférickou depozicí, hydrologií povodí a

vlastnostmi půd a procesy v nich probíhajícími je chemismus těchto horských jezer

formován.

Od 80. let 20. století došlo v povodích Čertova a Plešného jezera ke sniţování

atmosférické depozice dusíku a síry, coţ také následně vedlo ke sniţování jejich odtoku

z těchto povodí (VRBA et al., 2000). Negativní vliv acidifikace půd v povodí ledovcových

jezer však stále přetrvává a i nadále tak dochází k vyplavování dusičnanů a také fosforu z půd

do povrchových vod. Vyplavování dusíku z půdy je v současné době urychlováno zvýšenou

rychlostí mineralizace půdní organické hmoty vlivem poškození smrkových monokultur

způsobeným kůrovcovou kalamitou, která započala v lesních smrkových porostech v povodí

jezer zřejmě jiţ v roce 1996 a která i nadále pokračuje (SVOBODA, 2005). Důsledkem toho

v povodích dochází k nahrazování smrkového porostu bylinným patrem, především pak

některými druhy trav, zejména metličkou křivolakou (Avenella flexuosa) a třtinou

chloupkatou (Calamagrostis villosa). Jaký dopad budou mít tyto děje na místní ekosystém v

důsledku změn půdních procesů v závislosti na měnícím se typu rostlinného opadu a rovněţ

na zvyšující se průměrné roční teplotě není prozatím zcela zřejmé.

Cíle mé práce byly tyto:

1. pokusit se objasnit jaký vliv má chemické sloţení jednotlivých druhů rostlinného opadu

vyskytujícího se v půdách povodí Plešného (PL) a Čertova (CT) jezera na rychlost

mineralizace organické hmoty v těchto půdách.

2. zjistit do jaké míry ovlivňuje teplota rychlost mineralizace organické hmoty v půdách

povodí studovaných jezer.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Šumavská jezera a příchod člověka

Přibliţně před dvěma staletími, na konci 18. stol., byla Šumava a rovněţ i povodí

šumavských jezer ovlivněno vybudováním Schwanzerberského plavebního kanálu a

následnou intenzifikací těţby dřeva. Tehdy zaţívá velkého rozmachu výsadba smrkových

monokultur a také řada dalších hospodářských činností, kterými byly např. těţba a zpracování

rud. Rovněţ pastva dobytka ovlivňuje zdejší charakter lesa. Stav porostů na Šumavě se

následně výrazně zhoršuje po sérii vichřic postihující porosty mezi roky 1868 - 1870, kdy k

poškození lesů velkou měrou přispěla předchozí nadměrná holosečná těţba (ZATLOUKAL,

2001). V této době rovněţ dochází v jiţ tak poškozeném lese k namnoţení kůrovce

(především Ips typographus). Zaměříme-li se na samotná jezera, výška vodní hladiny byla

upravována a budovala se stavidla s hrázemi pro snazší splavování dřeva, v povodích se

rybařilo (VESELÝ, 1994). Čertovo jezero začíná také slouţit jako retenční nádrţ s vyuţitím

pro hamry v Ţelezné rudě (TESAŘ, 2003). Koncentrace minerálních forem dusíku se tehdy

pohybovala ve vodách jezer téměř pod detekčním limitem stanovení a pH bylo

blízké neutrálnímu (VRBA et al., 2000a), povodí tedy byla N s největší pravděpodobností

limitována.

Jak uţ bylo v předchozí kapitole řečeno, druhá polovina 20.století přinesla výrazný

nárůst atmosférické depozice N a S (ZATLOUKAL, 2001). To je způsobeno zvýšenou

produkcí SOx a NOx ze spalovacích procesů a NH3 ze zemědělské výroby. Např. depozice

minerálních forem N ve většině horských lesních ekosystémů Evropy dosáhla více neţ 20 kg

N ha
-1

rok
-1

(IVENS et al., 1990). V roce 1998 dosahovala depozice v povodí Čertova jezera

28 kg N ha
-1

rok
-1

(KOPÁČEK et al., 2000). Koncentrace NO3
-
ve vodách nadále kontinuálně

vzrůstala a nároky ekosystémů na N tak byly převýšeny. Vlivem toho začalo docházet k

exportu N z povodí.

Tyto vlivy tak následně vedly k acidifikaci povodí, jeţ zde dosáhla vrcholu v 80.

letech dvacátého století (ZATLOUKAL, 2001). To mělo za následek pokles druhové

diverzity zooplanktonu i makrozoobentosu v jezerech, došlo tím k vyhynutí rybích druhů a

proto na přelomu 20. století ţily v pelagiálu pouze mikroorganismy (VRBA et al., 2004).

V poslední dekádě 20. stol. došlo k výraznému sníţení atmosférických depozic,

depozice S poklesla takřka o 80 %, depozice N poklesla přibliţně o 35 %, takţe se dnes

pohybuje v rozmezí 8 - 14 kg N ha
-1

rok
-1

. Jsou dokumentovány i první náznaky biologického
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oţivení jezerních vod, do pelagiálu Černého jezera se například navrací perloočka

Ceriodaphnia quadrangula (VRBA et al., 2004).

Je patrné, ţe hydrosféra zareagovala na pokles atmosférické depozice rychleji neţ-li

pedosféra. Acidifikace půdy, tedy sniţování její bazické saturace, výrazně poklesla pouze

ojediněle (MAJER et al., 2003). I nadále tak dochází k vyplavování NO3
-
do jezerních vod a

mnoţství vyplavovaného N je ještě navyšováno vlivem poškození smrkových monokultur v

důsledku kůrovcového ţíru. Jak rychle se celý ekosystém z acidifikace zotaví je tedy závislé i


[…]


původní rostlinná (ale i ţivočišná) společenstva a travinné druhy vlivem narůstajícího

prosvětlování lesů stále více zvyšují v daných lokalitách svou dominanci. S vyuţitím dat o

vegetačním pokryvu (SVOBODA et al., 2006) a průměrném ročním opadu smrkového jehličí

na studovaných lokalitách (CUDLÍN, nepublikováno) bylo odhadnuto potenciální mnoţství

uvolněného uhlíku a dusíku během celoroční mineralizace. Ze získaných výsledků vyplývá,

ţe příspěvek ţivinami chudého ale na fenolické látky bohatého opadu (jehličí, borůvčí,

kapradí) byl téměř 70% v celkovém součtu veškerého při mineralizaci vyprodukovaného CO2,

avšak na mnoţství uvolněného N se tyto rostlinné druhy prostřednictvím svého opadu podílejí

pouze z přibliţně 10-20%, jelikoţ většina stanoveného N byla uvolněna během dekompozice

trav. Tyto hodnoty korespondují se vstupem N prostřednictvím atmosférických depozic

(KOPÁČEK et al., 2002b).

Bylinné patro horních částí obou povodí je tvořeno převáţně travami a kapradinou. V

horní části povodí Čertova jezera dosahuje pokryvnost trav téměř 100 % (SVOBODA,

nepublikováno). Dolní části obou povodí jsou převáţně porostlé borůvčím, trávy se zde

vyskytují spíše sporadicky. Na rozdíl od borůvčí mají trávy bohatě a hustě rozvinutý

kořenový systém, lze tedy předpokládat, ţe v okolí kořenového systému trav bude díky

rhizosfernímu efektu bohatě rozvinuté mikrobiální společenstvo (10 - 50 x bohatší oproti

volné půdě) (TESAŘOVÁ, 1993). Trávy jsou velmi bohaté na N a také půda pod travinnou

vegetací se vyznačuje vyšším obsahem N (COYNE, 1999). Převaha travnatého porostu na

půdách horní části Čertova jezera by tudíţ mohla vysvětlit vyšší odtok minerálního N

z povodí tohoto jezera ve srovnání s jezerem Čertovým.

Lesní ekosystémy se, jak jiţ bylo několikrát řečeno, pozvolna obměňují a vlivem

stoupajícího prosvětlování lesních porostů zvyšují svou dominanci trávy. Ty jsou velmi

bohaté na N a prostřednictvím svého opadu čím dál více ovlivňují transformaci ţivin v takto

zasaţených lesních ekosystémech. Tento proces pravděpodobně povede ke stoupajícímu

vyplavování N z takto postiţených půd a v konečném důsledku je moţné, ţe dnes dusíkem

saturované ekosystémy, kterými jsou rovněţ i sledovaná povodí šumavských ledovcových

jezer, budou za nějaký čas pociťovat deficit této základní ţiviny.
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6. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda-li existují odlišnosti v rychlosti rozkladu a

průběhu mineralizace mezi jednotlivými druhy rostlinných opadů vyskytujících se

v povodí šumavských ledovcových jezer. Pomocí laboratorního experimentu se rovněţ

mělo objasnit, do jaké míry působí na rychlost rozkladu rozdílné dekompoziční teploty (0

a 10°C).

Sledované druhy byly vybírány dle jejich míry dominance, tedy zvoleny byly na daných

lokalitách majoritně zastoupené druhy (Picea abies, Athyrium alpestre, Vaccinium

myrtillus, Calamagrostis villosa a Avenella flexuosa). Analyzovány byly chemické

vlastnosti a kvalita opadů. Dále byly zdokumentovány hlavní faktory hrající nejdůleţitější

roli během jejich dekompozice.

Získané výsledky prokázaly ovlivnění rychlosti mineralizace organické hmoty obsahem

fenolických látek přítomných v rostlinných tkáních, kdy jejich vyšší mnoţství

mineralizační rychlost zpomaluje a naopak. Jako zásadní se také ukázal obsah dostupného

fosforu, který v mineralizačních procesech hraje také velmi významnou roli a spolupůsobí

společně s fenolickými látkami na uvolňování N z opadů.

Závislost mineralizační rychlosti na dekompoziční teplotě prokázána nebyla. Mineralizace

se jevila na teplotě prakticky nezávislou a výsledky se mezi teplotami 0°C a 10°C nijak

významně neodlišovaly. Tím byl opět potvrzen fakt, ţe mineralizaci nejvýznamněji

ovlivňuje kvalita rozkládajícího se materiálu spíše neţ teplota, při které k tomuto procesu

dochází.

V současnosti se skladba rostlinných společenstev v studovaných lesních ekosystémech

pozvolna mění. Dominantnějšími se stávají trávy na úkor smrkových porostů. Tyto změny

zřejmě povedou ke stoupajícímu vyplavování N z takto postiţených lokalit. V konečném

důsledku je tak pravděpodobné, ţe nyní dusíkem saturované ekosystémy budou naopak za

nedlouho tímto základním biogenním prvkem limitovány.
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8. PŘÍLOHY

Obrázek č. 1: Československé emise (plná čára) S-SO2 (nahoře) a celkového anorganického

dusíku (TIN; dole) a podzimní hladinové koncentrace S-SO4 a N-NO3 v šumavských

jezerech. (CN – Černé, CT – Čertovo, PL – Plešné, PR – Prášilské; podle VRBA et al.,

2000 b)
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Obrázek č. 2: Výzkumné plochy na Čertově (CT) a Plešném jezeře (PL); HP – horní plocha,

DP- dolní plocha (zdroj www.mapy.cz).
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Obrázek č. 3: Automatický spektrofotometr FIAstar 5012

Obrázek č. 4: Spektrofotometr Jenway 6305
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Obrázek č. 5: Inkubační lahve s rozkládajícími se opady a kádinkou s 1M NaOH.