## Oponentský posudek magisterské práce

Dekompozice opadu v půdách ledovcových jezer na Šumavě

Autor: Bc. Daniel Vaněk

Magisterská práce Bc. Daniela Vaňka se zabývá problematikou rozkladu organické hmoty v půdách povodí šumavských jezer. Téma je v současné době velmi aktuální a navazuje na předchozí práce v této oblasti.

Několik výhrad mám k názvu práce. Jezero samo o sobě nemá půdu a během pokusů se s půdou vůbec nepracovalo. Tento přístup může mít svoje opodstatnění, ale název působí na první pohled poněkud nelogicky.

Úvod je pečlivě zpracovaný, obsahuje celou řadu relevantních odkazů a je zřejmé, že autor má přehled o problematice. Nicméně některé obecné pasáže úvodu by se daly vypustit nebo zkrátit, v přebytku informací trochu zanikají některé informace podstatné.

Cíle práce logicky navazují na předchozí poznatky o ekosystémech v povodí Šumavských jezer a jsou jednoduše a srozumitelně formulované, ale trochu jasněji by mohly být definovány hypotézy.

V kapitole materiál a metody jsou přehledně a v dostatečné míře posány použité postupy inkubace a analýz, ale příliš mnoho pozornosti je podle mého názoru věnováno detailům měření. Je např. zbytečné uvádět princip fotometrického stanovení N a P, naopak o něco lépe by mohlo být popsáno statistické vyhodnocení.

Velmi kladně hodnotím, že kvalita opadu je diskutována ve vztahu k procesům, které probíhají v povodí studovaných jezer. Za užitečný považuji také odhad potenciálního množství živin uvolněných při rozkladu opadu i když při výpočtech zřejmě došlo k chybě a odhadnuté množství uvolněných živin je poněkud nadhodnocené. Stejně jako úvod by mohla být i diskuse stručnější a více zaměřená na hodnocení výsledků.

K předložené práci mám několik otázek:

Jak se liší rozklad opadu v modelovém pokusu od rozkladu v přirozeném prostředí?

Jaký je podíl mykorhizních hub na dekompozici opadu?

Je růst trav způsoben nadbytkem živin v půdě nebo šíření trav vyvolává nadbytek živin?

Kolik N uvolněného z opadu může být v daném prostředí spotřebováno rostlinami?

Slabou stránkou celé práce je přílišná délka a mnoho informací v úvodu a diskusi, které by se daly beze škody vynechat. Více pozornosti také mohlo být věnováno jazykové úpravě textu.

Nicméně za mnohem podstatnější považuji, že práce je uvedena do kontextu s realitou prostředí lesních porostů na Šumavě, přináší smysluplné výsledky a má logické cíle a závěry. Proto doporučuji aby byla přijata k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm velmi dobře.

V Českých Budějovicích dne 30.5.2008

Jaroslav Hynšt

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH, PŘÍRODOVĚDECKÁ
FAKULTA, KATEDRA BIOLOGIE EKOSYSTÉMŮ

**Oponentský posudek na magisterskou práci**

*Název práce:* **Rychlost dekompozice rostlinného opadu v půdách ledovcových jezer na Šumavě**

*Autor:* Bc. Daniel Vaněk

*Oponent:* Ing. Tomáš Pícek, PhD.

Předkládaná magisterská práce řeší problematiku rychlosti dekompozice rostlinného opadu a s tím spojené uvolňování živin v půdách povodí šumavských jezer. Práce je přehledná, s dostatečným množstvím experimentálních dat, pro vyhodnocení byly použity vhodné statistické metody, diskuse získaných dat je srozumitelná a logická, závěry odpovídající získaným výsledkům.

**Připomínky k textu:**

V textu nejsou uvedeny hypotézy. Jaké byly hypotézy předkládané práce?

str. 23, kap. 3.4.4. „filtrační papír (velikost ok 0.45 um)“ ... uvádí se jako "průměr pórů"

Kapitola „Výsledky“, grafy č. 2 až 6 - na osách x jsou druhy sledovaných opadů, v těchto grafech jsou ale uspořádány v různém pořadí, čímž se narušuje přehlednost těchto grafů.

Strany 43 a 44 v kapitole „Diskuse“ jsou totožné se stranami č. 37 a 38 z kapitoly „Výsledky“.

Citace Domisch et al. (2006) uvedená na str. 46 není v seznamu literatury.

Na str. 47, kap. 5.3.4. je text: „příčinou příbytku N by tedy mohla být fixace N<sub>2</sub> z atmosféry“ . Místo spojení „příbytek N“ bych použil např. „nárůst N“.

Na str. 51 je věta: „Převaha travnatého porostu na půdách **Čertova jezera** by tudíž mohla vysvětlit vyšší odtok minerálního dusíku ve srovnání s **Čertovým jezerem**.“. Jak zní správná formulace této věty?

V kapitole „Závěry“ se v prvním odstavci zbytečně znovu opakují cíle, které jsou již uvedeny v kapitole „Úvod“.

### Doplňující dotazy:

Mohla mít na rychlost dekompozice vliv ta skutečnost, že v laboratorních podmínkách nebyl studovaný opad v kontaktu s půdou, jako by tomu bylo v přirozených podmínkách?

Předpokládá se, že na opadu, který byl testován, se během inkubace v laboratorních podmínkách vytvoří stejné mikrobiální společenstvo jako by tomu bylo *in situ*?

Dá se odhadnout, jak by dekompozici opadu ovlivnila přítomnost edafonu?

Mohly během inkubace vznikat v rozkládajícím se opadu anaerobní podmínky? Pokud ano, jaký vliv mohly mít na rychlost rozkladu a na produkty rozkladu?

Bude v *in situ* podmínkách rozklad opadu probíhat pouze za aerobních podmínek?

V práci se sledovala rychlost dekompozice nadzemní rostlinné biomasy. Jak bude probíhat rychlost dekompozice podzemní biomasy?

Je podzemní biomasa rostlin kvantitativně méně významná než biomasa nadzemní a dá se odhadnout, kolik živin se může uvolnit při rozkladu kořenů?

Jaký je rozdíl v kořenovém systému sledovaných druhů rostlin a jaký vliv mohou mít kořeny na procesy související s dekompozicí opadu a uvolňováním živin do povodí?

Kromě uvolňování živin při rozkladu rostlinného opadu může docházet i k rozkladu starší půdní organické hmoty – tzv. "priming efekt". Jak významný může být tento jev ve sledovaných půdách?

Předkládaná práce splňuje požadavky kladené na magisterské práce na Přírodovědecké fakultě, proto ji doporučuji k obhajobě.

Práci hodnotím stupněm výborně až velmi dobře (hodnocení upřesním na základě prezentace a odpovědí na dotazy).

Datum: 2.6.2008

Podpis oponenta: .....